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Sposób regulacji poziomu strefy rozdziału faz cieczy i urządzenie
do regulacji poziomu strefy rozdziału faz cieczy

Przedmiotem wynalazku jest sposób regulacji
poziomu rozdziału faz cieczy oraz urządzenie do
regulacja pozioiriu strefy rozdziału faz.

Dotychczas strefy rozdziału faz utrzymywano
na określonym poziomie za pomocą urządzeń wy- 5
korzysujących różnicę gęstości pomiędzy fazą
wodną a organiczną. Jednakże w całym szeregu
przypadków różnice gęstości są tak małe, że spo¬
sób ten staje się nieprzydatny do tego typu kon¬
troli. W takich przypadkach kontrolę strefy roz- 10
działu faz prowadzi się sposobem polegającym na
stałej obserwacji strefy i ręcznej regulacji prze¬
pływu strumieni. Sposób ten jest pracochłonny
i nie zapewnia stabilnej pracy urządzenia techno¬
logicznego. 15
.Wiadomo, że opfymalne wskaźniki procesu te¬

chnologicznego, w którym zachodzi rozdział faz
uzależnione są od stałego poziomu strefy.
W związku z tym istotnym problemem w wy¬
mienionych procesach technologicznych jest za- 2o
pewnienie takiego sposobu, który zagwarantuje
stałość poziomu strefy rozdziału faz.

Istota wynalazku polega na tym, że w zbior¬
niku — rozdzielaczu na założonej wysokości, od¬
powiadającej strefie rozdziału faz, zanurza się 25
w cieczy elektrody stanowiące czujnik układu po-
miarowo-sterującego, tak aby elektrody te były
częściowo zanurzone w fazie dolnej, przewodzą¬
cej prąd elektryczny. Impuls elektryczny, o war¬
tości zależnej od głębokości i powierzchni zanu- 30

rżenia elektrod w fazie ciekłej, przewodzącej prąd
elektryczny, wykazywany przy pomocy miernika
przewodnictwa i przetwarzany w przetworniku
elektropneumatycznym na impuls pneumatyczny
rejestruje się na rejestratorze i przesyła do re¬
gulatora, sterującego zaworami regulującymi od¬
pływ fazy dolnej i dopływ do zbiornika — roz¬
dzielacza, strumienia cieczy stanowiącego miesza¬
ninę rozdzielanych ciekłych faz.

Urządzenie do regulacji poziomu strefy rozdzia¬
łu faz stanowi układ pomiarowo-sterujący, skła¬
dający się z czujnika, w postaci pary elektrod,
zanurzonych w cieczy tworzącej fazę dolną, prze¬
wodzącą prąd elektryczny, połączonego z konduk-
tometrem lub innym miernikiem przewodnictwa
prądu elektrycznego, połączonego z kolei z prze¬
twornikiem elektropneumatycznym, połączonym
z rejestratorem i regulatorem, sterującym zawo¬
rami regulującymi odpływ ze zbiornika rozdzie¬
lacza fazy dolnej i dopływ mieszaniny ciekłych
mediów.

Zastosowanie rozwiązania według wynalazku
pozwala na utrzymanie strefy rozdziału faz na
ustalonej wysokości w sposób automatyczny bez
udziału obsługi. Odprowadzenie jednej z faz
w sposób kontrolowany zabezpiecza prawidłowy
przebieg procesów technologicznych ekstrakcji,
estryfikacji lub destylacji eliminując przenoszenie
faz do aparatów lub upustów na zewnątrz, do
których nie powinny być doprowadzone.
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W wymienionych procesach technologicznych
rozdziału faz można dokonywać w sposób ciągły
lub periodyczny * natomiast zadaniem czujnika

f ^pnduktometryc^p|go w zależności od założonej
j wysokości rozdziału faz, jest przekazywanie im- 5
; pulsu celem odprowadzenia w' sposób kontrolo-
■ wany jednej. z, faz. Poziom rozdziału cieczy re-

^ jęstruje się w-.«i»sófo ciągły na taśmie rejestra¬
tora,xwskazującej wysokość fazy wodnej w prze¬
liczeniu na cm. 10

Schemat urządzenia według wynalazku do cią¬
głej kontroli poziomu [rozdziału faz przedstawiono
na rysunku. Składa się ono z miernika przewod¬
nictwa w postaci konduktometru 1, czujnika ,2,
przetwornika elektropneumatycznego 3, rejestfa- 15
torą 4, regulatora 5, obiektu regulacji 6, zaworów
regulacyjnych przepływu fazy wodnej i organicz¬
nej 7. Czujnik 2 składa się z dwóch elektrod, któ¬
rych geometryczne cechy uzależnione są od mie¬
rzonych faz. Ponadto czujnik połączony jest po- 20
przez konduktometr 1 z przetwornikiem elektro-
pneumatycznym 3 a ten z kolei z rejestratorem 4
i regulatorem 5. Otrzymane impulsy z regulato¬
ra 5 sterują zaworami regulacyjnymi 7. Tak wy¬
tworzone urządzenie umożMwia utrzymanie w 25
przepływających cieczach strefy rozdziału faz na
żądanym stałym poziomie. -■• .

Sposób regulacji strefy rozdziału faz według
wynalazku z zastosowaniem urządzenia według
wynalazku przedstawiono na przykładzie reguła- so
cji procesu ekstrakcji kwasu akrylowego ekstra-
hentem organicznym. Kolumnę ekstrakcyjną
o średnicy 0,20 m wypełniono na wysokość 8 m
pierścieniami Raschiga, a w górnej pokrywie ko¬
lumny zamontowano czujnik pręcikowy o dłu- 35
gości 0,70 mi połączono go z układem pomiaro¬
wym.

Ponadto kolumnę wyposażono w zawory do re¬
gulacji przepływu wodnego roztworu kwasu akry¬
lowego oraz ekstrahenta, a także w zawór regu- 40
lujący odpływ arafinatu z kolumny. Po sprawdze¬
niu szczelności układu, kolumnę ekstrakcyjną do
3/4 objętości napełniono wodnym roztworem kwasu
akrylowego, następnie jednocześnie z roztworem
wodnym kwasu akrylowego * wprowadzono orga- 45
niczny ekstrahent. Z chwilą dojścia poziomu stre¬
fy rozdziału faz roztworów do powierzchni ele¬
ktrod czujnika 2 włączono układ pomiarowy skła¬
dający się z konduktometru 1 przetwornika ele¬
ktropneumatycznego 3 i rejestratora 4. Ustawio- 50
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no pokrętłem konduktometr 1 na zakres pomia¬
rowy od 0 do 50 mS, a strzałkę żądanej wartości
rejestratora na 50°/o skali.

W zależności od odchylenia żądanego przewod¬
nictwa przetwornik impulsu reguluje dławienie
zaworu i szybkość odpływu rafinatu. W przypad¬
ku przekroczenia założonej wysokości fazy wod¬
nej, to jest 50% skali rejestratora, zwiększa się
szybfcość odpływu rafinatu. W taki sposób uzys¬
kuje jsię strefę rozdziału fazy wodnej i organicz¬
nej na stałym poziomie w przedziale + 2,5 cm.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób regulacji poziomu strefy rozdziału faz
cieczy, charakteryzujących się zróżnicowanym
przewodnictwem elektrolitycznym, przy pomocy
układu pomiarowo-sterającego, znamienny tym*
że w zbiorniku-rozdzielaczu, napełnionym miesza¬
niną rozdzielanych cieczy, zanurza się i zamoco-
wuje na stałe na założonej wysokości, odpowia¬
dającej strefie rozdziału faz tych cieczy, elektrody
stanowiące czujnik układu pomiarowo-sterające¬
go, tak aby elektrody te były częściowo zanurzo¬
ne w fazie dolnej, przewodzącej prąd elektryczny,
a impuls elektryczny, o wartości zależnej od głę¬
bokości i powierzchna zanurzenia elektrod w fan¬
zie ciekłej, przewodzącej prąd elektryczny, wy¬
kazywany przy pomocy miernika przewodnictwa,
przetworzony w przetworniku elektropneumatycz-
nym na impuls pneumatyczny rejestruje się na-
rejestratorze i przesyła do regulatora, który ste¬
ruje zaworami, regulującymi odpływ dolnej fazy
ciekłej i dopływ do zbiornika-rozdzielacza stru¬
mienia cieczy stanowiącego mieszaninę rozdzie¬
lanych faz.

2. Urządzenie do regulacji poziomu strefy roz¬
działu faz cieczy, charakteryzujących się zróżni¬
cowanym przewodnictwem elektrolitycznym, zna¬
mienne tym, że stanowi je układ pomiarowo-ste-
rujący, składający ąią z czujnika (2) w postaci
pary elektrod, zanurzonych w cieczy tworzącej
fazę dolną, przewodzącej prąd elektryczny^
z miernika (1) przewodnictwa prądu elektryczne¬
go, połączonego z jednej strony z czujnikiem (2)
a z drugiej strony z przetwornikiem elektropneu-
matycznym (3), który z kolei połączony jest z re¬
jestratorem (4) i regulatorem (5), sterującym za¬
worami (7), regulującymi odpływ i dopływ cie¬
kłych mediów do i ze zbiornika-rozdzielacza (6).
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